
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia  Barletta Andria Trani

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza N. 11
Data 09/05/2024

OGGETTO: ORDINANZA EX ART 54 - AIR SHOW DIVIETI E DISPOSIZIONI 

PREMESSO:

CHE con nota prot. 48665 del 28/08/2023 il Sindaco di Trani manifestava all’Aero Club di Bari la 
volontà di poter ospitare la Pattuglia Acrobatica Nazionale (Frecce Tricolori) in occasione delle 
celebrazioni per lo scoprimento della targa intitolata al maresciallo di I° Classe Pietro Lettini, 
Medaglia d’Argento al Valore Aeronautico ed in concomitanza dell’anniversario della “Crociera 
aerea del Decennale” a cui prese parte il trasvolatore tranese del 1933; 

CHE l’Aero Club Bari con propria nota del 30/08/2023 (protocollo 033/23 (aec/arc) a sua volta 
formalizzava richiesta all’Aero Club d’Italia al di accogliere la richiesta del Comune di Trani 
indicando le date del 7 luglio 2024 e 4 agosto 2024; 

CHE l’Aero Club d’Italia, successivamente comunicava agli Aero Club Federati, intenzionati ad 
organizzare le manifestazioni aeree;

CHE l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale nr 110 del 31/10/2023 
deliberava di aderire alla manifestazione aerea della Pattuglia Acrobatica Nazionale (Frecce 
Tricolori) impegnandosi a quanto richiesto dall’Aero Club d’Italia; 

CHE l’Aero Club Bari (nota del 27/02/2024 acquisita al prot.gen. dell’Ente il 28/02/2024 al 
n.14118) ha trasmesso il programma delle Manifestazioni Aeree redatto dall’Aero Club d’Italia 
Anno 2024 con cui viene assegnato all’Aero Club Bari organizzatore della manifestazione aerea la 
data di Domenica 12 maggio 2024 (prove sabato 11 maggio 2024) nella città di Trani; 

CHE a seguito di ciò, con nota prot. 14261 del 28/02/2024 il Sindaco ha informato il Prefetto della 
Provincia di Barletta Andria Trani;

TENUTO CONTO, dell’importanza della manifestazione aerea della P.A.N. (unica data nel Sud 
Italia), con propria nota del 01/03/2024 prot. 14943 il Sindaco ha chiesto al Comando delle Scuole 
A.M. 3^ R.A. di Bari la disponibilità della Fanfara per il prossimo 11 maggio c.a. da svolgersi in 
Piazza Quercia; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
A
N
I

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
1
3
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

TENUTO CONTO, altresì, per analoga motivazione, l’Amministrazione Comunale con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 08/04/2024 ha conferito la Cittadinanza Onoraria 
all’Aeronautica Militare;  

PRESO ATTO del verbale afferente la riunione del 22/04/2024 presso la Questura di Barletta 
Andria Trani con cui sono stati pianificate le prime misure organizzative compreso:  piano: 
viabilità/safety/sanitario nella città di Trani; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza n.23 del 02/05/2024 (litoranea di Trani – manifestazione aerea con 
l’apporto delle Frecce Tricolori 11 e 12 maggio 2024) annessa dalla Capitaneria di Porto – Guardia 
Costiera di Barletta; 

PRESO ATTO del programma di svolgimento della manifestazione; 

DATO ATTO che l’intera manifestazione aerea si svolgerà presso un’area rigorosamente definita 
“ZONA ROSSA”, all’interno della quale, per ragioni di sicurezza, non potranno essere presenti 
persone, veicoli e imbarcazioni;

CONSIDERATO 

- che l’intervento della PAN sarà anticipato da alcuni eventi collaterali, anch’essi aerei;

- che il giorno precedente a quello individuato per l’evento, avranno luogo le prove generali da 
parte di tutti gli aeromobili coinvolti nella manifestazione;

Considerato, altresì, che si rende necessario andare in deroga ai limiti di emissione sonora previsti 
dalla normativa vigente.

Vista l’ordinanza n° 23 del 2 maggio 2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO – GUARDIA COSTIERA BARLETTA.

Visto che le misure di sicurezza previste ai fini dello svolgimento della manifestazione riverberano 
effetti anche sulla viabilità veicolare e pedonale delle aree immediatamente adiacenti alla zona di 
svolgimento della stessa;

Vista l’ordinanza Dirigenziale della Polizia Locale n°213 del 6/5/2024 a firma del Dirigente 
Colonnello Leonardo Cuocci Martorano che disciplina il traffico e la circolazione stradale in 
occasione della manifestazione del 11 e 12 maggio 2024;

Vista la Relazione Tecnica denominata “Piano di Emergenza e di evacuazione” redatta dall’Ing. 
Manta su commissione dell’ Aero Club Bari, ns prot. 30442 del 7/05/2024.

Visto l’Art. 54 del D.Lgs. n. 267 e ss.mm.ii., che legittima il Sindaco ad adottare provvedimenti, 
con atto motivato, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana, da comunicare preventivamente al Prefetto, anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti  necessari alla loro adozione.

RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di garantire il corretto svolgimento della manifestazione 
di cui in premessa ed assicurare la piena attuazione delle misure di sicurezza ad essa connesse e 
correlate, adottare temporanei provvedimenti in materia di viabilità per i giorni e gli orari di 
svolgimento della stessa e delle prove;

RITENUTO pertanto di adottare apposito provvedimento amministrativo ex artt. 50 e 54 del 
T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e ss.mm ed ii., al fine di prevenire e contrastare qualsiasi situazione di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

pericolo e di ingorgo del transito veicolare nelle zone interessate;

ATTESA la complessità dell’intera manifestazione per garantire la sicurezza sui luoghi dell’evento, 
la salvaguardia dell’incolumità pubblica;

                                                                                 ORDINA 

nei giorni di Sabato 11 e Domenica 12 maggio 2024:

Divieto di vendere bevande in contenitori di vetro in tutta l’Area denominata Zona Rossa (allegato 
1)
Divieto di balneazione
Divieto di utilizzo di droni anche se muniti di patentino;

divieto di accesso e transito a mezzi e persone nelle seguenti aree, con disposizione di chiusura a 

carico dell’organizzazione:

 Molo San Nicola 

 Molo Sant’ Antuono

 Baia del Gruccione 

 Chiusura dell’intera Area denominata Penisola di Colonna, con interdizione a persone e 

veicoli salvo autorizzati.

Sarà consentita l’apertura delle seguenti attività insistenti sul Demanio Marittimo, esclusivamente 
rispettando le seguenti prescrizioni inderogabili:

 Concessione Demaniale n.23REG/2009 – “Il Vecchio e il Mare”.
o Accesso consentito per un massimo di 1000 persone, compreso il personale 

dipendente, con onere a carico del concessionario di provvedere, a mezzo di proprio 
adeguato personale di security, alla verifica e conteggio degli accessi degli avventori 
a posizionarsi tra l’area Demaniale e area in concessione.

o Divieto di accesso alla zona di battigia (massicciata in scogli) ed alla scala della 
Vittoria, con onere a carico del concessionario, a mezzo di proprio adeguato 
personale di security della verifica del rispetto di tale divieto;

 Concessione Demaniale n.1/2018 – “Agua de Coco”.
o Accesso consentito per un massimo di 500 persone, compreso il personale 

dipendente, con onere a carico del concessionario di provvedere, a mezzo di proprio 
adeguato personale di security, alla verifica e conteggio degli accessi degli avventori 
a posizionarsi tra l’area Demaniale e area in concessione.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 Concessione Demaniale n.165REG/2002 – “Salto dell’Acciuga” e “Versante Est”.
o Accesso consentito per un massimo di 500 persone, compreso il personale 

dipendente, con onere a carico del concessionario di provvedere, a mezzo di proprio 
adeguato personale di security, alla verifica e conteggio degli accessi degli avventori 
a posizionarsi tra l’area Demaniale e area in concessione.

o Divieto di accesso alla zona demaniale di libero transito a nord del trabucco  
(passerella), con onere a carico del concessionario, a mezzo di proprio adeguato 
personale di security della verifica del rispetto di tale divieto;

inoltre, ordina:

Chiusura anticipata del Cimitero Comunale alle ore 11 per il giorno domenica 12 
maggio.

Sospensione dell’attività didattica per le scuole pubbliche e private di ogni 
ordine e grado per la giornata di sabato 11 maggio c.a.;

                

INFORMA CHE

avverso la presente ordinanza, sono ammissibili:

1) Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Bari, entro 60 gg. dall’emissione 
della stessa;

2) Ricorso al Capo dello Stato, entro 120 giorni, dall’emissione della presente.

                                                                         SI TRASMETTE A

 Prefettura di Barletta Andria Trani
 Questura di Barletta Andria Trani 
 Polizia di Stato Trani
 Guardia di Finanza 
 Corpo dei Carabinieri 
 Capitaneria di Porto 
 Vigili del Fuoco 
 Dirigenti Scolastici di ogni ordine e grado 
 Ai titolari delle attività commerciali a cui sono applicate delle prescrizioni

                                                                                    

Sindaco
BOTTARO AMEDEO / Namirial 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

S.p.A./02046570426


